
貸借対照表
令和7年 3月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

令和7年6月14日(土) 一般社団法人大阪府作業療法士会 2025年度総会において、第２号議案 2024年度決算報告 
及び監事意見書が承認されました。　　一般社団法人 及び 一般財団法人に関する法律（128条）により、大阪府作業
療法士会定款第7章34条2項にもとづき、総会にて承認された財務諸表を公示いたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人大阪府作業療法士会　会長　藤原　太郎

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          未                 収                 金 2,846,740 2,114,265 732,475

          前          払           費           用 1,616,500 2,096,000 -479,500

          現金預金 24,689,679 29,932,760 -5,243,081

          未          収           会           費 1,250,000 1,310,000 -60,000

        流動資産合計 30,402,919 35,453,025 -5,050,106

  ２．固定資産

    (2) 特定資産

          積          立           預           金 700,000 600,000 100,000

        特定資産合計 700,000 600,000 100,000

    (3) その他固定資産

          電       話        加        入       権 91,302 91,302 0

          ソ     フ      ト      ウ      エ     ア 1,819,812 1,079,872 739,940

          構                 築                 物 2 10,855 -10,853

          什          器           備           品 7 20,631 -20,624

        固定資産合計 4,611,123 3,802,660 808,463

          保                 証                 金 2,000,000 2,000,000 0

        その他固定資産合計 3,911,123 3,202,660 708,463

          未                 払                 金 3,524,528 2,546,637 977,891

        資産合計 35,014,042 39,255,685 -4,241,643

Ⅱ　負債の部

          前          受           会           費 420,000 140,000 280,000

          預                 り                 金 532,147 268,909 263,238

  １．流動負債

        負債合計 4,481,675 2,955,546 1,526,129

          前       受        入        会       金 5,000 0 5,000

        流動負債合計 4,481,675 2,955,546 1,526,129

  ２．一般正味財産 30,532,367 36,300,139 -5,767,772

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ） 700,000 600,000 100,000

        正味財産合計 30,532,367 36,300,139 -5,767,772

        指定正味財産合計 0 0 0

        負債及び正味財産合計 35,014,042 39,255,685 -4,241,643



正味財産増減計算書
令和6年 4月 1日から　令和7年 3月31日まで

（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

        受       取        入        会       金 202,000 157,000 45,000

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

          受       取        入        会       金 202,000 157,000 45,000
        受          取           会           費 25,980,000 25,820,000 160,000

    (1) 経常収益

          研     修      事      業      収     益 2,743,639 2,351,740 391,899
          広    告    等     事     業    収    益 695,000 725,000 -30,000

          正    会    員     受     取    会    費 25,980,000 25,820,000 160,000
        事          業           収           益 20,414,074 17,829,815 2,584,259

        受       取        寄        付       金 200,000 120,000 80,000
          受       取        寄        付       金 200,000 120,000 80,000

          機    関    誌     販     売    収    益 30,425 22,565 7,860
          派     遣      受      託      収     益 16,945,010 14,730,510 2,214,500

          雑                 収                 益 447,000 456,000 -9,000
        経常収益計 47,249,861 44,383,040 2,866,821

        雑                 収                 益 453,787 456,225 -2,438
          受          取           利           息 6,787 225 6,562

        事                 業                 費 36,052,349 31,497,100 4,555,249
          給          料           手           当 7,492,024 5,762,909 1,729,115

    (2) 経常費用

          旅       費        交        通       費 909,146 903,019 6,127
          通       信        運        搬       費 2,062,581 2,290,874 -228,293

          臨       時        雇        賃       金 5,288,690 4,862,430 426,260
          福       利        厚        生       費 1,897,513 1,941,681 -44,168

          研          修           会           費 3,269,317 3,467,722 -198,405
          印       刷        製        本       費 3,339,779 3,159,299 180,480

          減       価        償        却       費 344,064 395,737 -51,673
          消          耗           品           費 293,850 147,906 145,944

          賃                 借                 料 1,169,551 959,360 210,191
          地          代           家           賃 1,759,992 1,759,992 0

          会                 議                 費 250,780 81,289 169,491
          光       熱        水        料       費 249,038 233,296 15,742

          原                 稿                 料 257,900 287,500 -29,600
          ブ    ロ    ッ     ク     活    動    費 339,241 380,160 -40,919

          諸                 謝                 金 4,283,350 3,397,535 885,815
          租          税           公           課 22,200 12,800 9,400

          万    博    協     賛     活    動    費 598,553 0 598,553
        管                 理                 費 16,965,284 11,223,735 5,741,549

          委                 託                 費 1,544,621 962,559 582,062
          雑                                    費 680,159 491,032 189,127

          慶                 弔                 費 215,980 228,020 -12,040
          旅       費        交        通       費 618,580 491,360 127,220

          給          料           手           当 3,371,832 2,886,168 485,664
          福       利        厚        生       費 544,251 523,083 21,168

          消          耗           品           費 409,810 424,372 -14,562
          印       刷        製        本       費 491,352 362,034 129,318

          通       信        運        搬       費 1,942,650 1,263,819 678,831
          減       価        償        却       費 267,473 87,129 180,344

          賃                 借                 料 101,400 0 101,400
          地          代           家           賃 880,008 880,008 0

          会                 議                 費 170,541 149,420 21,121
          光       熱        水        料       費 124,517 116,651 7,866

          徴       収        不        能       額 1,200,000 1,160,000 40,000
          雑                                    費 1,253,915 1,312,045 -58,130

          租          税           公           課 1,819,700 70,750 1,748,950
          委                 託                 費 1,902,275 1,268,876 633,399

          評価損益等調整前当期経常増減額 -5,767,772 1,662,205 -7,429,977

          総  会  検  査  役   申   立  諸  費  用 1,651,000 0 1,651,000
        経常費用計 53,017,633 42,720,835 10,296,798

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 -5,767,772 1,662,205 -7,429,977
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 -5,767,772 1,662,205 -7,429,977
          一般正味財産期首残高 36,300,139 34,637,934 1,662,205
          一般正味財産期末残高 30,532,367 36,300,139 -5,767,772
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 30,532,367 36,300,139 -5,767,772



(単位：円)

(単位：円)

(単位：円)

１．特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細は、該当事項なし。

１．資金の範囲

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

0

附属明細書

収支計算書に対する注記

700,000

(700,000)

当期末残高

700,000

1,819,821

財務諸表に対する注記

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

　　　固定資産の減価償却は定額法によっている。

（２）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は税込方式によっている。

特定資産

100,000 0 700,000

7

構築物 344,720 344,718 2

特定資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　目
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

 周年事業積立預金

 周年事業積立預金 600,000

合計 600,000 100,000

　　資金の範囲には、現金預金、未収会費、未収金、前払費用、未払金、前受会費、預り
金、前受入会金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおり
である。

科　　目

合計 0 (700,000) 0700,000

当期末残高

科　目

3,218,300

減価償却累計額

ソフトウエア 1,398,488

取得価額 当期末残高

什器備品 1,174,185 1,174,178

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

1,819,812

合計 4,737,205 2,917,384

未収金 2,114,265 2,846,740

未払金

合　計

未収会費

前期末残高

29,932,760

1,310,000

35,453,025

2,096,000

現金預金 24,689,679

1,250,000

1,616,500

預り金 268,909 532,147

4,481,675

5,000

前払費用

420,000

前受入会金

30,402,919

25,921,244

3,524,528

前受会費

2,955,546

32,497,479

合　計

次期繰越収支差額

140,000

2,546,637



        負債及び正味財産合計 39,255,685 37,713,051 1,542,634

        （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ） 600,000 500,000 100,000

        正味財産合計 36,300,139 34,637,934 1,662,205

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 36,300,139 34,637,934 1,662,205

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        流動負債合計 2,955,546 3,075,117 -119,571

        負債合計 2,955,546 3,075,117 -119,571

          前          受           会           費 140,000 220,000 -80,000

          預                 り                 金 268,909 245,503 23,406

  １．流動負債

          未                 払                 金 2,546,637 2,609,614 -62,977

        資産合計 39,255,685 37,713,051 1,542,634

Ⅱ　負債の部

        固定資産合計 3,802,660 4,185,526 -382,866

          保                 証                 金 2,000,000 2,000,000 0

        その他固定資産合計 3,202,660 3,685,526 -482,866

          電       話        加        入       権 91,302 91,302 0

          ソ     フ      ト      ウ      エ     ア 1,079,872 1,395,932 -316,060

          構                 築                 物 10,855 25,327 -14,472

          什          器           備           品 20,631 172,965 -152,334

        特定資産合計 600,000 500,000 100,000

    (3) その他固定資産

    (2) 特定資産

          積          立           預           金 600,000 500,000 100,000

        流動資産合計 35,453,025 33,527,525 1,925,500

  ２．固定資産

          未                 収                 金 2,114,265 2,301,900 -187,635

          前          払           費           用 2,096,000 1,505,000 591,000

          現金預金 29,932,760 28,080,625 1,852,135

          未          収           会           費 1,310,000 1,640,000 -330,000

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

貸借対照表
令和6年 3月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

令和6年6月1日(土) 一般社団法人大阪府作業療法士会2024年度総会において、第2号議案2023年決算報告 及び 監事意見書が
承認されました。一般社団法人 及び 一般財団法人に関する法律128条により、大阪府作業療法士会定款第7章第34条2項にもとづき、
総会にて承認された貸借対照表を公示いたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人大阪府作業療法士会　会長　藤原　太郎



        負債及び正味財産合計 37,713,051 34,472,189 3,240,862

        （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ） 500,000 400,000 100,000

        正味財産合計 34,637,934 31,912,167 2,725,767

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 34,637,934 31,912,167 2,725,767

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        負債合計 3,075,117 2,560,022 515,095

          前       受        入        会       金 0 2,000 -2,000

        流動負債合計 3,075,117 2,560,022 515,095

          前          受           会           費 220,000 180,000 40,000

          預                 り                 金 245,503 286,599 -41,096

  １．流動負債

          未                 払                 金 2,609,614 2,091,423 518,191

        資産合計 37,713,051 34,472,189 3,240,862

Ⅱ　負債の部

        その他固定資産合計 3,685,526 3,520,181 165,345

        固定資産合計 4,185,526 3,920,181 265,345

          ソ  フ   ト   ウ   エ   ア   仮   勘  定 0 790,150 -790,150

          保                 証                 金 2,000,000 2,239,350 -239,350

          電       話        加        入       権 91,302 91,302 0

          ソ     フ      ト      ウ      エ     ア 1,395,932 0 1,395,932

          構                 築                 物 25,327 39,799 -14,472

          什          器           備           品 172,965 359,580 -186,615

        特定資産合計 500,000 400,000 100,000

    (3) その他固定資産

    (2) 特定資産

          積          立           預           金 500,000 400,000 100,000

        流動資産合計 33,527,525 30,552,008 2,975,517

  ２．固定資産

          未                 収                 金 2,301,900 1,976,309 325,591

          前          払           費           用 1,505,000 2,300,000 -795,000

          現金預金 28,080,625 25,325,699 2,754,926

          未          収           会           費 1,640,000 950,000 690,000

貸借対照表
令和5年 3月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

令和5年6月3日(土) 一般社団法人大阪府作業療法士会 2023年度総会において、第2号議案 2022年度決算報告 及び 
監事意見書が承認されました。一般社団法人 及び 一般財団法人に関する法律128条により、大阪府作業療法士会定款
第7章第34条2項にもとづき、総会にて承認された貸借対照表を公示いたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人大阪府作業療法士会　会長　関本　充史

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産



貸借対照表
令和4年 3月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

令和4年6月4日（土）一般社団法人大阪府作業療法士会2022年度総会において、第2号議案2021年度決算報告 及び
監事意見書が承認されました。 一般社団法人及び一般財団法人に関する法律１２８条により、大阪府作業療法士会
定款第 7 章第 34 条 2 項にもとづき総会にて承認された貸借対照表を公示いたします。　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人大阪府作業療法士会　 会長　関本充史　
　　
　　

          未          収           会           費 950,000 2,070,000 -1,120,000

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          未                 収                 金 1,976,309 1,806,654 169,655

          前          払           費           用 2,300,000 2,377,192 -77,192

          現金預金 25,325,699 21,557,152 3,768,547

        流動資産合計 30,552,008 27,810,998 2,741,010

  ２．固定資産

    (2) 特定資産

          積          立           預           金 400,000 300,000 100,000

        特定資産合計 400,000 300,000 100,000

    (3) その他固定資産

          電       話        加        入       権 91,302 91,302 0

          ソ  フ   ト   ウ   エ   ア   仮   勘  定 790,150 0 790,150

          構                 築                 物 39,799 54,271 -14,472

          什          器           備           品 359,580 546,195 -186,615

        固定資産合計 3,920,181 2,991,768 928,413

          保                 証                 金 2,239,350 2,000,000 239,350

        その他固定資産合計 3,520,181 2,691,768 828,413

          未                 払                 金 2,091,423 2,032,123 59,300

        資産合計 34,472,189 30,802,766 3,669,423

Ⅱ　負債の部

          前          受           会           費 180,000 380,000 -200,000

          預                 り                 金 286,599 130,973 155,626

  １．流動負債

        負債合計 2,560,022 2,553,096 6,926

          前       受        入        会       金 2,000 10,000 -8,000

        流動負債合計 2,560,022 2,553,096 6,926

  ２．一般正味財産 31,912,167 28,249,670 3,662,497

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ） 400,000 300,000 100,000

        正味財産合計 31,912,167 28,249,670 3,662,497

        指定正味財産合計 0 0 0

        負債及び正味財産合計 34,472,189 30,802,766 3,669,423



令和3年6月5日（土）一般社団法人大阪府作業療法士会2021年度総会において、第２号議案2020年度
決算報告及び監事意見書が承認されました。 一般社団法人及び一般財団法人に関する法律１２８条に
より、大阪府作業療法士会 定款 第７章第３４条２項 にもとづき 総会にて承認された貸借対照表を公示
いたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人大阪府作業療法士会　 会長　関本充史

貸借対照表

令和3年 3月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

          未          収           会           費 2,070,000 1,140,000 930,000

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          未                 収                 金 1,806,654 1,831,438 -24,784

          貯                 蔵                 品 0 20,215 -20,215

          現金預金 21,557,152 19,847,755 1,709,397

  ２．固定資産

          前          払           費           用 2,377,192 2,307,460 69,732

        流動資産合計 27,810,998 25,146,868 2,664,130

    (2) 特定資産

          積          立           預           金 300,000 200,000 100,000

        特定資産合計 300,000 200,000 100,000

    (3) その他固定資産

          電       話        加        入       権 91,302 91,302 0

          保                 証                 金 2,000,000 2,134,000 -134,000

          構                 築                 物 54,271 68,743 -14,472

          什          器           備           品 546,195 514,185 32,010

        その他固定資産合計 2,691,768 2,808,230 -116,462

        固定資産合計 2,991,768 3,008,230 -16,462

          未                 払                 金 2,032,123 3,845,577 -1,813,454

        資産合計 30,802,766 28,155,098 2,647,668

Ⅱ　負債の部

          前          受           会           費 380,000 830,000 -450,000

          預                 り                 金 130,973 160,356 -29,383

  １．流動負債

        負債合計 2,553,096 4,836,933 -2,283,837

          前       受        入        会       金 10,000 1,000 9,000

        流動負債合計 2,553,096 4,836,933 -2,283,837

  ２．一般正味財産 28,249,670 23,318,165 4,931,505

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ） 300,000 200,000 100,000

        正味財産合計 28,249,670 23,318,165 4,931,505

        指定正味財産合計 0 0 0

        負債及び正味財産合計 30,802,766 28,155,098 2,647,668







貸借対照表
平成29年 3月31日現在

（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

          未          収           会           費 910,000 1,060,000 -150,000

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          貯                 蔵                 品 20,215 7,000 13,215

          前          払           費           用 216,000 216,000 0

          現金預金 9,887,852 9,503,909 383,943

        流動資産合計 11,034,067 10,786,909 247,158

  ２．固定資産

    (3) その他固定資産

          構                 築                 物 184,124 204,347 -20,223

          ソ     フ      ト      ウ      エ     ア 0 58,300 -58,300

          保                 証                 金 2,000,000 2,000,000 0

          什          器           備           品 78,328 178,901 -100,573

          電       話        加        入       権 91,302 91,302 0

        その他固定資産合計 2,353,754 2,532,850 -179,096

        固定資産合計 2,353,754 2,532,850 -179,096

          未                 払                 金 507,348 571,341 -63,993

        資産合計 13,387,821 13,319,759 68,062

Ⅱ　負債の部

          前          受           会           費 150,000 160,000 -10,000

          預                 り                 金 448 96,586 -96,138

  １．流動負債

        負債合計 661,796 831,927 -170,131

          前       受        入        会       金 4,000 4,000 0

        流動負債合計 661,796 831,927 -170,131

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 12,726,025 12,487,832 238,193

        正味財産合計 12,726,025 12,487,832 238,193

        負債及び正味財産合計 13,387,821 13,319,759 68,062

 
 
 
 

 

　　　　　　
　　平成２９年６月３日(土)一般社団法人大阪府作業療法士会 平成２９年度総会において、
　　第２号議案 平成２８年度決算報告　及び監事意見書が承認されましたので、
　　一般社団法人大阪府作業療法士会定款　第７章第３４条2項 および 第９章第３９条に
　　より、貸借対照表を掲示します。　　　　　一般社団法人大阪府作業療法士会会長　上田　任克 



Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

貸借対照表
平成28年 3月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

          貯                 蔵                 品 7,000 0 7,000

          前          払           費           用 216,000 216,000 0

          現金預金 9,503,909 10,165,315 -661,406

          未          収           会           費 1,060,000 760,000 300,000

    (3) その他固定資産

          構                 築                 物 204,347 141,102 63,245

        流動資産合計 10,786,909 11,141,315 -354,406

  ２．固定資産

          ソ     フ      ト      ウ      エ     ア 58,300 121,900 -63,600

          保                 証                 金 2,000,000 2,000,000 0

          什          器           備           品 178,901 381,778 -202,877

          電       話        加        入       権 91,302 91,302 0

        資産合計 13,319,759 13,877,397 -557,638

Ⅱ　負債の部

        その他固定資産合計 2,532,850 2,736,082 -203,232

        固定資産合計 2,532,850 2,736,082 -203,232

          前          受           会           費 160,000 350,000 -190,000

          預                 り                 金 96,586 25,538 71,048

  １．流動負債

          未                 払                 金 571,341 433,254 138,087

        負債合計 831,927 818,792 13,135

          前       受        入        会       金 4,000 10,000 -6,000

        流動負債合計 831,927 818,792 13,135

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 12,487,832 13,058,605 -570,773

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        正味財産合計 12,487,832 13,058,605 -570,773

        負債及び正味財産合計 13,319,759 13,877,397 -557,638

平成28年6月4日（土） 一般社団法人大阪府作業療法士会 平成28年度総会において、第2号議案 平成27年度決算報告
及び監事意見書が承認されましたので、一般社団法人大阪府作業療法士会定款 第7章 第34条 2項 および 第9章 
第39条により、貸借対照表を掲示します。 　　　一般社団法人 大阪府作業療法士会 会 長 上田 任克 
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